
Mod. 55 Determina 190201/ 2019 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 s.m.i.;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 76 del 5 luglio 2017 con la quale è stata autorizzata
l’adesione al Contratto Quadro Consip “Sistema Pubblico di Connettività - SPC2” sottoscrivendo il
relativo Contratto Esecutivo – OPA corredato dal relativo Progetto dei Fabbisogni, completo dei
propri allegati, in favore dell’aggiudicataria Fastweb Spa, con sede legale in Milano, Via Caracciolo
51 e P.I. 12878470157, per un canone mensile di euro 2.373,43 Iva esclusa e, dunque, un canone
annuo di euro 28.481,16, oltre al costo iniziale una tantum pari ad euro 869,96 Iva esclusa,
autorizzando allo stato, la spesa relativa al primo triennio contrattuale, pari a complessivi
euro 86.313,44 Iva esclusa, e dunque euro 105.302,41 inclusa Iva, secondo la ripartizione annua ivi
specificata a partire dal 2017;

VISTA la nota del 27 novembre 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, a seguito di
richiesta della Direzione Risorse Informative, propone di approvare la variazione al Contratto
esecutivo SPC2 in essere ai fini dell’ampliamento dei servizi di connettività della sede dell’Autorità
e, per l’effetto, di autorizzare in favore della citata Fastweb Spa la spesa aggiuntiva che ne deriva
per la restante durata contrattuale e dunque fino al 31/12/2020, per un importo complessivo -
ipotizzando l’attivazione della variante da dicembre 2019 - di euro 4.108,79 Iva esclusa, pari a
euro 5.012,72 Iva inclusa, secondo la ripartizione ivi specificata, oltre a euro 17.373,51 Iva inclusa
per canoni relativi al servizio originario per il secondo semestre 2020, per un importo complessivo
dunque pari a euro 22.386,23   inclusa Iva;
VISTO quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, in particolare, che:



Mod. 55 Determina 190201/ 2019 pag. 2

successivamente all'emissione del Contratto esecutivo - OPA, a luglio 2018 è stata richiesta
l’attivazione di un’ulteriore connessione ADSL, per consentire una connessione a Internet
esterna e differente rispetto a quella utilizzata dall’Autorità;
da ultimo la Direzione Risorse Informative ha rappresentato la necessità di procedere a un
“ampliamento dei servizi di connettività” di cui al predetto Contratto esecutivo al fine di
potenziare i due servizi di connettività della sede dell’Autorità, come ivi dettagliatamente
descritti;
sulla base del nuovo “Progetto dei Fabbisogni”, trasmesso da Fastweb unitamente al relativo
“Piano di Attuazione” ed approvato dalla Direzione richiedente, emerge un incremento di
spesa che comprende, oltre al costo iniziale una tantum previsto per ciascuno dei due servizi
oggetto di aggiornamento, per un importo complessivo di euro 1.253,73 Iva esclusa, anche
un incremento dei rispettivi canoni annui, per un importo annuo complessivo di
euro 2.635,44 Iva esclusa, secondo il dettaglio ivi specificato;
tenuto conto dell’effettivo avvio del servizio di connettività originario dal 1° gennaio 2018,
mentre in fase di adesione al Contratto quadro SPC2 per 36 mesi è stato ipotizzato l’avvio
del servizio a luglio 2017, è necessario, altresì, assumere l’impegno di spesa per i canoni
dello stesso relativi al secondo semestre 2020, per un importo complessivo di
euro 14.240,58 Iva esclusa, pari a euro 17.373,51 Iva inclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 22.386,23 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
la suddetta spesa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  329.903.323 2019 1.797,49

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  329.903.323 2020 20.588,74

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, la variazione al Contratto esecutivo SPC2
in essere ai fini dell’ampliamento dei servizi di connettività della sede dell’Autorità e, per
l’effetto, di autorizzare in favore di Fastweb Spa - con sede legale in Milano, Via Caracciolo 51
e P.I. 12878470157 - la spesa aggiuntiva che ne deriva per la restante durata contrattuale, e
dunque fino al 31/12/2020, per un importo complessivo - ipotizzando l’attivazione della
variante da dicembre 2019 - di euro 4.108,79 Iva esclusa, pari a euro 5.012,72 Iva inclusa,
secondo la ripartizione sopra specificata, oltre a euro 17.373,51 Iva inclusa per canoni relativi al
servizio originario per il secondo semestre 2020, per un importo complessivo dunque pari a euro
22.386,23  inclusa Iva;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro  22.386,23 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio pluriennale dell’Autorità, secondo le
condizioni e le modalità indicate nella nota DIBRA di cui alle premesse, come appresso
specificato:



Mod. 55 Determina 190201/ 2019 pag. 3

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  329.903.323 2019 1.797,49

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  329.903.323 2020 20.588,74

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti mediante
trasmissione del Progetto dei Fabbisogni aggiornato corredato dal relativo “Piano di Attuazione”,
entrambi sottoscritti digitalmente.

Determina  firmata elettronicamente il 04/12/2019  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


